

## MAURICIO MONTEALEGRE LEÓN

Asociado Senior

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Laboral

[mmontealegre@gomezipinzon.com](mailto:mmontealegre@gomezipinzon.com) / (57) 319-2900 Ext. 390

Mauricio tiene más de 12 años de experiencia en derecho laboral, en los que ha sido asesor de empresas locales e internacionales en materia laboral, incluyendo asesoría en materia laboral, derivada de integraciones o fusiones corporativa, planeación de esquemas de retribución, negociación con alto personal directivo, dirección y ejecución de planes de retiro voluntario, dirección y ejecución de procesos de auditorías y de debida diligencia laboral.

También, es experto en análisis de efectos laborales derivados de las operaciones comerciales de las empresas en Colombia, procesos disciplinarios, asesoría y asistencia en asuntos de acoso laboral, capacitaciones, políticas y reglamentos aplicables a las empresas.

### EDUCACIÓN

- Especialización en Derecho Laboral, Pontificia Universidad Javeriana, 2013.
- Derecho, Pontificia Universidad Javeriana, 2008.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2018.
- Asociado Senior, Norton Rose Fulbright Colombia, 2016 - 2018.
- Abogado Asociado, Brigard & Urrutia Abogados, 2012 - 2016.
- Abogado Oficina Jurídica, Universidad Javeriana – Cali, 2010 - 2012.

### IDIOMAS

- Inglés
- Español

## MEMBRESÍAS

- Miembro del Colegio de Abogados Javerianos del Valle del Cauca.
- Miembro del Colegio de Abogados del Trabajo Colombia.
- Miembro de IBA (International Bar Association)

## INDUSTRIAS

- Manufactura
- Hotelería y Turismo
- Retail
- Servicios Profesionales
- Tecnología, medios y telecomunicaciones
-